
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8582
FONTE DE RECURSO: 339030
ELEMENTO DA DESPESA: 0102 e 0261
FUNDAMENTO LEGAL: Art.24, II, c/c Art. 23, II, a, da Lei nº8.66/93 e 
Art.11 da IN nº001/2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da BARROS E NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
para contratação de empresa especializada para o fornecimento de forma 
parcelada de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para aten-
der as necessidades dos docentes itinerantes do referido Campus, na casa 
dos professores, conforme especifi cações constantes do Termo de Referên-
cia, a ser realizado no Município de Belém/PA e com Art.24, II, c/c Art. 23, 
II, a, da Lei nº8.66/93 e Art.11 da IN nº001/2012..
Belém, 04 de novembro de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 491709

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 3886/19 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3507/19, de 27.09.2019, publicada no 
D.O.E nº 34.004 de 08.10.2019, que CESSOU  a contar de 01.10.2019  a 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA – TIDE da 
servidora  FABIA MARIA DE SOUZA, Id. Funcional nº 5707870-4.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 3888/19 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3516/19, de 27.09.2019, publicada no 
D.O.E nº 34.004 de 08.10.2019, que CESSOU  a contar de 01.10.2019  a 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA – TIDE da 
servidora  MARIA ROSELI SOUSA SANTOS, Id. Funcional nº 5057892-3.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 491729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 2493/2019 – SEASTER, 25 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Hidelbrando Ferreira França, matricula nº 
57231951/2, ocupante do cargo de Gerente, e Célia Raimunda de Miranda 
Ribeiro, matricula nº 3217345/1, ocupante do cargo de Pedagoga, am-
bos lotados na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional e Empreendedoris-
mo- DQPE/SEASTER para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e 
Suplente do Contrato Administrativo nº 23/2019/SEASTER, celebrado com 
o INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA, cujo objeto a prestação de serviços educa-
cionais de qualifi cação social e profi ssional no âmbito do Plano Estadual de 
Qualifi cação Social e Profi ssional - PQSP/PA – SEASTER e do Projeto Es-
crevendo e Reescrevendo a Nossa História ao público do projeto PERNOH, 
ação que será executada nos municípios do estado do Pará, sob a gestão 
da SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 
22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Es-
tado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 25 de outubro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº. 2494/2019 – SEASTER, 25 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Antônio Gualter da Cruz Santiago nº 54190343/1, 
ocupante do cargo de Economista, e Ana Fátima Nobre Lima nº 345237/2, 

ocupante do cargo de Biblioteconomista, ambos lotados na Diretoria de 
Qualifi cação Profi ssional e Empreendedorismo- DQPE/SEASTER para atua-
rem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente do Contrato Adminis-
trativo nº 21/2019/SEASTER, celebrado com o INSTITUTO EFRAIM CUNHA 
LEÃO, cujo objeto a prestação de serviços educacionais de qualifi cação 
social e profi ssional no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e 
Profi ssional - PQSP/PA – SEASTER e do Projeto Escrevendo e Reescrevendo 
a Nossa História ao público do projeto PERNOH, ação que será executada 
nos municípios do estado do Pará, sob a gestão da SEASTER, em confor-
midade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 25 de outubro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº. 2495/2019 – SEASTER, 25 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Maria de Belém Durans Pessoas nº 32029009/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, e Ruy Guilherme Carvalho Pereira 
nº 3253759/1, ocupante do cargo de Contador, ambos lotados na Direto-
ria de Qualifi cação Profi ssional e Empreendedorismo- DQPE/SEASTER para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 22/2019/SEASTER, celebrado com o ASSOCIAÇÃO BRASI-
LEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA, cujo objeto 
a prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional 
no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional - PQSP/
PA – SEASTER e do Projeto Escrevendo e Reescrevendo a Nossa História ao 
público do projeto PERNOH, ação que será executada nos municípios do es-
tado do Pará, sob a gestão da SEASTER, em conformidade com o disposto 
na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 25 de outubro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº. 2513/2019 – SEASTER, 31 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Maria Wanderlene Sousa de Almeida, matricula 
nº 5097762, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado na Diretoria de 
Assistência Social - DAS/SEASTER para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Administrativo nº 15/2019/SEASTER, celebrado com o Sr. ALBERTO 
AIRES COSTA, cujo tem por objeto a locação de imóvel urbano situado na 
Rua Magno de Araújo, n° 190, Bairro do Telégrafo, para o uso da Secretária 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, para funcio-
namento do Abrigo Estadual de Mulheres Vítimas de Violência Doméstica 
e Familiar, no município de Belém, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 31 de outubro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº. 2514/2019 – SEASTER, 04 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, as servidoras REGINA CELIA MAIA PINTO, Matricula nº 
54195010/1, ocupante do cargo de Assistente Social, e a servidora MARIA 
DO PERPETUO SOCORRO FERREIRA SILVA, Matrícula 3203255/1, ambas 
lotadas na Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional – DISAN/SE-
ASTER para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente do 
Contrato Administrativo nº 24/2019/SEASTER, celebrado com a Empre-
sa H.P. SERVIÇOS EIRELI cujo tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços em diagramação, formatação, e 


